Aki más területére, vagyis réjtjére, földjére, vagy szántójára jogtalanul, illetve – a törvénynek a langobard és az alemann jogban is használatos fordulatával élve<sup>42</sup> – „*contra legem malo*

<sup>34</sup> Vö. *Concilium Aurelianense IV.* (a. 541) 14; *Concilium Parisiense V.* (a. 615) 6.

<sup>35</sup> Vö. *Regula Sancti Benedicti* 59.

<sup>36</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 1. *Et quicquid donaverit, villas terra mancipia vel aliqua pecunia, omnia quaecumque donaverit pro redemptione animae suae, hoc per epistulam confirmet propria manu sua ipse, et testes adhibeat VI vel amplius si voluerit; inponant manus suas in epistulam, et nomina eorum notent ibi, quem ipse rogaverit. Et tunc ipsam epistulam ponat super altare, et sic tradat ipsam pecuniam coram sacerdote, qui ibidem servit. Et post haec nullam habeat potestatem, nec ipse nec posterius eius, nisi defensor ecclesiae ipsius beneficium praestare voluerit ei; sed apud episcopum defendantur res ecclesiae, quicquid apud Christianos ad ecclesiam Dei datum fuerit.*

<sup>37</sup> *Lex Baiuvariorum* 16, 17. *Si statim voluerit, liberam habeat potestatem; si autem postea, super III dies aut V aut certe VII ea ratione firmit: per IV angulos campi aut de signatis terminis per haec verba tollat de ipsa terra, vel aratrum circumducatur, vel de herbis aut ramis, silva si fuerit: 'Ego tibi tradidi et legitime firmabo'.*

<sup>38</sup> Quitzmán 1866. 163.

<sup>39</sup> *Lex Baiuvariorum* 12, 4. *Quod si intra terminos alienos per absentiam aut per ignorantiam domini partem aliquam forti possederit, statim eam, cum antiqui et evidente inspectoribus finis agnoscuntur, amittat domino reformandam, nec contra signa evidentia ullum longe possessionis tempus obponat, nisi comparavit de aliquo; tunc venditorem ostendat, et secundum legem definiant.*

<sup>40</sup> *Lex Baiuvariorum* 16, 11. *Istud mancipium ego prehendi extra terminum, ubi dux exercitum duxit...*

<sup>41</sup> Quitzmán 1866. 167.

<sup>42</sup> A langobard jogban szokásos formulához lásd *Edictus Rothari* 228. 232; *Leges Liutprandi* 90. *Lex*

*ordine*” behatol, azt saját tulajdonának mondva, köteles onnan távozni, valamint hat *solidus conpositiōt* fizetni.<sup>43</sup> Mintegy e jogkérdés rendezésének lehetőségét szabályozza azon szöveghely, amely a bizonyítás körülményes, illetve lehetetlen voltának esetét tárgyalja. Amennyiben a határviták esetén nem áll rendelkezésre egyértelmű bizonyíték a terület tulajdonjogára vonatkozóan, mindkét félnek ki kell jelentenie, hogy a területet magának követeli, méghozzá arra hivatkozva, hogy ősei hagyták rá örökül,<sup>44</sup> s mindkettejüknek meg kell mutatnia az általuk telekhatárnak vélt sávot. Tárgyi bizonyíték híján ígéretet kell tenniük a *wehadincra*,<sup>45</sup> vagyis a bajvívás alapján történő törvénykezés, a perdöntő bajvívás (*Kampfding*) felvállalására, azonban ilyenkor nem „képviseltethetik” magukat sorshúzással melléjük osztott hivatásos bajvívókkal, hanem nekik maguknak kell az istenítéleti párbajt megvívniuk.<sup>46</sup> A jogszavatossági igény érvényesítésével összefüggésben a törvény szintén rendelkezik a tulajdonvédelem eljárási rendjéről. Ebből kiderül, hogy az elperlés esetén az eladónak több – maximálisan hét – nap állt rendelkezésére, hogy az eladás jogszerűségét, vagyis (a „*nemo plus iuris*”-elvnek megfelelően) saját hajdani tulajdonosi pozícióját megerősítéssel (*firmitio*) bizonyítsa. Amint már említettük, a megerősítést végzőnek a terület négy sarkánál, vagy a határjeleknél földet kell felvennie, vagy körbe kell vinnie az ekét, illetve füvet, vagy ágat kell felvennie, ha erdő a *traditio* tárgya, s az átadást megerősítő szavakat háromszor el meg kell ismételnie. A kérdés vagy tizenkét eskütárrsal együtt tett esküvel, vagy bajvívással döntendő el ezen esetben is.<sup>47</sup>

Az ingók *vindicatiō*járól a *Lex Baiuvariorum*ból a következők olvashatók ki. Az ingók követelésének első lépése a házkutatás, illetve azon lépés, hogy a magát tulajdonosnak állító személy, vagyis saját dolgának megtalálója, amit a későbbi germán jog *anefang*nak, illetve *anefang*nak nevez. Az ily módon elkövethető visszaéléseket megakadályozandó a törvény úgy rendelkezik, hogy az, aki erőszakkal behatol más házába, s ott saját dolgát keresve semmit sem talál, hat *solidust* köteles fizetni.<sup>48</sup> Ha valaki viszont megakadályozza a házkutatást – amit a törvény *selisohannak* (*Saalsuchung*nak) nevez –, olyan dolgot köteles adni a házkutatást

---

*Alamannorum Lantridiana* 98.

<sup>43</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 1. *Si quis homo pratum vel agrum vel exaratum alterius contra legem malo ordine invaserit, et dicit suum esse, propter praesumptionem cum VI solidis conponat et exeat.*

<sup>44</sup> Az „*in alodem mihi reliquerunt*” fordulathoz lásd *Traditio Frisingensis* Nr. 30. 32. 36. 45. 70. 71. 77. 85. 114. 122. 147. 194; *Traditio Lunnalacensis* Nr. 56. 115. 126; *Traditio Pataviensis* Nr. 32.

<sup>45</sup> Vö. *Synodus Dingolovingensis* 11; *Synodus Niuhungensis* 4. 5.

<sup>46</sup> *Lex Baiuvariorum* 12, 8. *Quotiens de conmarcanis contentio nascitur, ubi evidētia signa non apparent in arboribus aut in montibus nec in fluminibus, et iste dicit: 'Huc usque antecessores mei tenuerunt et in alodem mihi reliquerunt', et ostendit secundum proprium arbitrium locum; alter vero nihilominus in istius partem ingreditur, alium ostendit locum; secundum prioris verba suum et suorum antecessorum semper fuisse usque in praesens asseritur; et si alia probatio nusquam invenire dinoscitur nec utriusque invasionem compensare voluerint: tunc spondeant invicem 'wehadinc', quod dicimus; et in campiones non sortiantur, sed cui Deus fortiorem dederit et victoriam, ad ipsius partem designata pars, ut quaerit, pertineat.*

<sup>47</sup> *Lex Baiuvariorum* 16, 17. *Si statim voluerit, liberam habeat potestatem; si autem postea, super III dies aut V aut certe VII ea ratione firmet: per IV angulos campi aut de signatis terminis per haec verba tollat de ipsa terra, vel aratrum circumducatur, vel de herbis aut ramis, silva si fuerit: 'Ego tibi tradidi et legitime firmabo'. Per ternas vices dicat haec verba et cum dextera manu tradat, cum sinistra vexo porrigat wadium huic, qui de ipsa terra eum mallet, per haec verba: 'Ecce wadium tibi do, quod tuam terram alteri non do legem faciendi.' Tunc ille alter suscipiat wadium, et donet illud vicessoribus istius ad legem faciendi. Si causa fuerit inter illos pugnae, dicat ille qui wadium suscepit: 'Iniuste territorium meum alteri firmasti' – id est 'farsviroto' – 'ipsum mihi debes reddere, et cum XII solidis conponere'. Tunc spondeat pugna duorum, et ad Dei pertineat iudicium. Sin autem, cum sacramento se defendat, id est cum XII, quod suam terram iniuste non firmasset alteri, nec suae ditioni restituere deberetur, nec cum XII solidis conponere.*